FL. n.o :

ATA da nona (9") Sessão da Co
missão Nae lonal de Energia Nu
clear, realizada 8 quatro de Ja
neiro de mil novecentos clnqu6B
ta e sete (1957) •

•

•

•sob a Presidencia do Almirante OCTACILIO CUNHA e com a presença -

. - .DIAS CARNEIRO passou as ma08 do Senhor Presidente o relataria que

elaborou sôbre a "0rquiIl'lalf Industrlas Qu!micas Reunidas Sociedade

Anônima em face das observações do programa atual da flrma,expoB

O Senbor Ministro OCTAVIO AUGUSTO -•• Relataria :-de comparecer

•Aos quatro (4) dias do mes de Janeiro de mil

novecentos e ci~quenta e sete (1957), nesta Capital, à Avenida M~

rechal câmara, trezentos e cinquenta (350) aexto(6o) andar, real!

ZOU-S6 8 nona (9&) sessão de Comissão Nacional de Energia Nuclear

do Profesaor BERNARDO GEISEL, Miniatro OCTAVIO AvGUSTO DIAS CARNE!

RO, do Assistente do Senhor Presidente, Comandante MAURICIO PEIXO

TO MEIRA e da S,cretária Maria Alba de Queiroz. No expediente foi

dado conhecimento aos presentes do seguinte : Justlrlcaxão de pre

senxa - Foi justificada a ausência do Professor JOAQUIM DA COSTA

RIBEIRO que por motivo de doença em pessca de sua familia deixou

li:
o:{
UI
J
U
:>
z«
o:{u

J Cl
III li:

-:::J UI
Il ZW UIa:

UI Ul
<l: O «O J I-o:{« z «u Oz uw
O o:{
U) Z
w On:
Il .0:{

(/)
(/)

~
~
O
u

. _.
do no referido relataria a sltuaçao eçonomico-flnancelra da mesma.

A seguir o Senhor Presidente solicitou dos presentes a leitura do

~elatório analizando detidamente todos os seus pontos. Debatido

o assunto, sugeriu afinal o Senhor Presidente, fixar a compra ba

seada em Qt 50,00 e fazer uma Exposição de Motivos ao Senhor Pre

. -aidente da Republica, sugerindo o financiamento mediante cauçao -

do material em estóque. Proposta :- O Senhor Presidente distribuiu-z cópia de proposta feita pela Glenn Martin, para a instalação de _

i
U

~

Ir«
UI
.J
U
:J
Z

<l: «u
-.J CJ
[) Ir
'::J UIn. zw UIo:

UI Ul
<l: Cl <l:O .J I-«<l: Z <l:u Oz

U<W
O «
(f) z
w O[(
n. .«

(J)
(J)

~
~
O
u

i

i
U

}

ATA da nona (9&) sessão da CNEN•

•de um reator no Brasil, a fim de que seja a mesma estudada por eA

ta Comissão • Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu

por encerrada 8 sessão àe dezoito (18) horas. Do que para cons

tar, lavrei esta ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e

por mim subscrita •

•

•

ATA da nona (9&) Sessão da Comissão Nacional de Energia Nuclear,

realizada a quatro (4) de Janeiro de mil novecentos e cinquenta e

sete (1957) •

,

MAQ/AMO.

-

FL. n.o ....?...